
NOME: HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Redenção
MATRÍCULA: 999.1724
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Marabá/PA, Belém/PA
PERÍODO(S): 28/02/2018 - 02/03/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Participar do curso de “Detecção e Prevenção de Fraudes em 
Licitações”
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 09 de Março de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 412/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 100395/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA
CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça de Parauapebas
MATRÍCULA: 999.1729
ORIGEM: Parauapebas - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 25/01/2018 - 30/01/2018
FINALIDADE: Reunião de trabalho
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 23 de Janeiro de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 898/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 102268/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: DANYLLO POMPEU COLARES
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1454
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Francisco do Pará/PA
PERÍODO(S): 05/02/2018 - 06/02/2018
FINALIDADE: Acumulação
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 15 de Fevereiro de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

 PORTARIA N.º 1004/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 102565/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Redenção
MATRÍCULA: 999.1724
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 16/02/2018 - 16/02/2018
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Convite para assinatura e 
apresentacao aos movimentos sociais da minuta da ACP sobre 
SEI, executados pelos membros do GTAgrario e GTEducacao.
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 20 de Fevereiro de 2018 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 646/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 101525/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Redenção
MATRÍCULA: 999.1724
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 29/01/2018 - 29/01/2018
FINALIDADE: Reunião de trabalho
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 02 de Fevereiro de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1677/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 105610/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA

CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça de Parauapebas
MATRÍCULA: 999.1729
ORIGEM: Parauapebas - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 22/03/2018 - 27/03/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
Grupo em defesa da Saude - GT Saude.
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 15 de Março de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1678/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 105583/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATA FONSECA DE CAMPOS
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Itaituba
MATRÍCULA: 999.1682
ORIGEM: Itaituba - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 16/03/2018 - 16/03/2018
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Convocacao para reuniao de 
trabalho do GT-Tapajos.
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 15 de Março de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1595/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 105240/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Barcarena
MATRÍCULA: 999.1333
ORIGEM: Barcarena - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 09/03/2018 - 09/03/2018
FINALIDADE: Reunião de trabalho
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 13 de Março de 2018 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7317/2017-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 118887/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Paragominas
MATRÍCULA: 999.837
ORIGEM: Paragominas - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 24/10/2017 - 27/10/2017
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
Participacao no “Curso de Judicializacao da Saude Publica”
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 01 de Novembro de 2017 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7316/2017-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 118973/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Sebastião da Boa 
Vista
MATRÍCULA: 999.2356
ORIGEM: São Sebastião da Boa Vista - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 10/11/2017 - 10/11/2017
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
Participacao no “Curso de Judicializacao da Saude Publica”
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 01 de Novembro de 2017 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3447/2017-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 109608/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL

CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.404
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Santa Maria do Pará/PA
PERÍODO(S): 16/05/2017 - 18/05/2017, 22/05/2017 - 
22/05/2017, 24/05/2017 - 25/05/2017
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarca
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 05 de Junho de 2017 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3446/2017-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 109968/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL
CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.404
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Santa Maria do Pará/PA
PERÍODO(S): 31/05/2017 - 31/05/2017
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarca
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 05 de Junho de 2017 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 312106
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000725-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012

Entidade: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E AMIGOS DA 
CAMPINA
DA CONCLUSÃO
.......................................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, o 
ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo preparatório, 
por falta de legitimidade do Ministério Público Estadual, pela 
Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial da Comarca de 
Belém;
Belém (PA), 27 de março de 2018.
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 312121
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000299-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012

Entidade: CENTRO COMUNITÁRIO UNIVERSAL
 DA CONCLUSÃO
..................................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, o 
ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo preparatório, 
por falta de legitimidade do Ministério Público Estadual, pela 
Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial da Comarca de 
Belém;
 Belém (PA), 27 de março de 2018.
 Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 312126
PORTARIA Nº 2156/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617  91Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


